
2022 年 12 月 

三菱 UFJ リサーチ&コンサルティング株式会社 
 

厚生労働省「令和４年度子ども・子育て支援推進調査研究事業」 

「保育分野における ICT の導入効果及び普及促進方策に関する調査研究」 

ICT 等の活用に関する保育者向けアンケート調査へのご協力のお願い 
 

拝啓 弊社は現在、「令和４年度子ども・子育て支援推進調査研究事業」（厚生労働省）として、

「保育分野における ICT の導入効果及び普及促進方策に関する調査研究」を実施しております。た

だいま、本調査研究の一環として、保育所等にお勤めの保育者（施設長を含む）の皆様を対象とし

たアンケート調査を実施しております。ご多用のところ恐れ入りますが、本調査の趣旨にご理解を

賜りますとともに、アンケートにご協力くださいますようお願い申し上げます。アンケートへのご

回答は 2023 年 1 月 31 日（火）まで受け付けております。                敬具 
 

◆アンケート調査の目的・活用方法◆ 

 保育の周辺業務などを ICT 化することは、保育者の業務負担が軽減され、働きやすい職場環境に

つながると期待されている一方、保育所等における ICT 等の普及が進まない現状がみられます。 

 本アンケートは、ICT 等の導入・活用状況、働き方や保育の様子などについてお伺いし、今後の関

連施策の検討に役立てることを目的としています。 

 調査結果は、「保育分野における ICT の導入効果及び普及促進方策に関する調査研究」の報告書に

掲載をいたします。報告書は 2023 年４月以降に弊社ウェブサイトにて公開する予定です。 

 アンケートでは個人名および施設・園名は把握いたしません。アンケートへの回答は統計的に処

理され、施設・園や個人が特定されるような集計および結果の公表はいたしません。 

 

◆アンケート調査の対象者◆ 

 本アンケートは、認可保育所、幼保連携型認定こども園、保育所型認定こども園、小規模保育事

業にお勤めの保育者を対象に実施しています。 

本アンケートにご回答をいただきたい方は、以下の皆様です。 

 保育士（主任保育士、副主任保育士、リーダーを含む）／保育補助者／ 

 保育教諭（主幹保育教諭、指導保育教諭を含む）／家庭的保育者／家庭的保育補助者／ 

 その他保育に従事する職員／施設長・園長や教頭等管理職 

  ※施設長・園長にはぜひご回答をいただけますと幸いです。 

 各施設・園から何名でもご回答いただくことが可能です。なお、施設・園にて回答をとりまとめ

ていただくことや、回答内容をほかの職員とご相談・ご報告いただく必要はございません。 

 

◆留意点◆ 

 アンケートへのご回答は 2023 年 1 月 31 日（火）まで受け付けておりますが、回答者が一定数に

達し次第、回答の受付を終了させていただく場合がございます。 

 本調査へのご協力は任意です。回答しないことによる不利益等は一切ございません。 

 勤務時間内に回答をしてよいかどうかについて特段の規定はございません。各施設・園にてご判

断をいただけますと幸いです。なお、インターネット環境さえあればどこからでも回答可能です。 

 ご質問やお問い合わせは、末尾の調査事務局までご連絡をいただきますようお願いいたします。 

 
◆アンケート調査への回答方法◆ 
アンケートはスマホ、タブレット、PC などからインターネット上でご回答いただけます。 
  ★アンケートへの回答は下記 URL または QR コードから 

https://questant.jp/q/hoikuICT2022 
 

◆お問い合わせ先◆ 
三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社 共生・社会政策部 保育 ICT 調査事務局 
TEL：03-5459-2056（平日：10 時～12 時、13 時～17 時）    E-mail：hoikuict2022@murc.jp 
※恐れ入りますが、年末年始期間中（12/27～1/6）は電話でのお問い合わせは受け付けておりません。また、年末年始期

間中に頂いたメールでのお問い合わせは、1/9 以降に順次ご回答申し上げます。 

※お問い合わせに際してお預かりする個人情報は、当社の「個人情報保護方針」（https://www.murc.jp/corporate/privac

y/）及び「個人情報の取扱いについて」（https://www.murc.jp/corporate/privacy02/）に従って適切に取り扱います。 

保育者の皆様へ 

https://questant.jp/q/hoikuICT2022
mailto:hoikuict2022@murc.jp
https://www.murc.jp/corporate/privacy/
https://www.murc.jp/corporate/privacy/
https://www.murc.jp/corporate/privacy02/

	2022年12月

